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MEnnEVE SHJE BASHKEPUNI MI

NDEnna;Er

AraorrusE sE SHrrNcavE rE SnqlrEnlsE (ASHSH)

DHE

UNrvrnsrrErrr PourcxNrK TE TmeuEs (Upt)

Neni I
P€rcaktimi i Paliie

Palit nE k6t€ Marr€veshje jan€ :

t. Akademia e Shkencave e Shqip6ris€ (ASHSH), me qend6r n€ Tiran€,
sheshi Fan Noli, e p€rfaq€suar nga akad. Sk€nder Gjinushi, Kryetar;

2. Universiteti Politelcrik i Tiran6s (upt), me adres6: bulevardiodblr'mrcrit
eKombit,ttr.'4,i p6rfaqEsuar nga prof. dr. ^Andrea Maliqari, Rektor.

Neni 2

Q€llimi

MamEveshja' ka p6r qEllim rregullimin e bashk€punimit
nd€rinstihrcional midis Palbve, si dhe midis stnrkturave p€rb€r6se t€
tyre; p€rcaktimin e prioriteteve themelore tE bashkEpunimit dhe
m6n5rr€n e zbatimit tE t5rre, mb6shtehrr nE legiislacionin nE fuqi e nE

parime t€ giithelprantutradhe nE interesa t€ p6rbashk€ta.

Neni 3

Parime bazl

Parim themelor rregullues p6r bashk6punimin e Pqlhve EshtE autotwntio,
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aksilemilce illw universitse. Ato bashkEpunojn€ duke respehuar nj€ra-
Setr6n nE vabveqimin e tyre tb regulhtu me ligje illu ne alcu nihligjore,
dnke nrajtur dhe zhvilluar fraditat, m€ t€ suksesshme, p€nnes nis-ash,
projektesh dhe veprimtarish tE p€rbashkEta akademike e universitare.

N€ veprimtarit€ e p6rbashk€ta dhe jasht€ tyre pal4t, pranojn€ dhe
respektojnl rbilin europiot tb qielljes plir intagritat nE kiirkimin slfl<oncor.
Ato mbajn€ qEndrim kritik dhe t€ papajhresh€m ndaj t6 giitha formave
tE plagiiatur€s dhe pseudoshkencEs.

Neni 4
Drejtimet kr5resore t€ bashkEpunimit

Bashk€punimi midis palarye shtrihet n€ giith€ firshat e dijes, me
pErpar€si shkencat inxhinierike, energietik€n, teknologiit€ e
informacionit, inteligienc6n artiftciale, burimet ujore, shkencat e
tok€s, urbanistikEn e nd€rtimtarinE.

Pql& bashkEpunojn€ giithashtu nE disiplinat q€ lidhen me gEshtje
imperative, si tir.nwtet et1.

PqlbT bashk€punojn€ p6r zhvillimin e aktiviteteve tE p€rbashk6ta
shkencore, si: luvende, kongrese, konferenca, forume, simpoziume eS.

Pqletbashk€punojnE p€r kryerjen e studimeve t€ pErbashk€ta.

" Pql& bashk€punojn€ pEr aplikimin dhe zbatimin e projekteve t6
p€rbashkEta shkencore vendore, rajonale dhe europiane.

Palitbashk6punojn€ p6r nxitjen dhe promoyirnin e studiuesve t€ rinj.
Palet bashk€punojn€ p€r hartimin e strategiive tE zhvillimit dhe t€
akteve normative nE zbatim tE tyre.

Neni 5

BashkEpunime t€ veqanta

NjEsit€ baz[ tE shrdimit dhe senati akademik i upr marrin pjes6 n€
procesin e promovimit t€ l€ndidatEve p€r anEtar6 t€ Asambles€ s€
ASHSH, n€ zgierim t€ traditave t€ mir€njohura t€ bashk€pu imit, sig
parashikohet nE Ligiin dhe n€ Statutin e saj.

P€rfaq€sues tE trupEs akademike t€ upr pErfshihen sipas firshave n€
lcomisiorut e phrhershme qE funksionojn€ pran€ ASHSH. upr mir€pret



inlurajon dhe mund€son pjes€marrjen nE k€to komisione.

AsHsH garanton pilrfshirjen e ekspert6ve t€ upr nE njibit| e reja &
kiikimit shkenar ngritur pran6 saj. upr rekomandon e propozon
p€rfshirjen e ekspertEve m€ cilEsor6, ato bashk€punojn€ n€ drejtimin e
rsali2irnin e veprimtaris6 s€ tJre.

ASHSH fton p6rfaqEsues t€ t PT t€ marrin pjes6 si an€tar€ jurie,
vler€sues t€ jasht€m, recensues dhe oponent€ n€ organizimin dhe
zhvillimin e konkurseve shkencore p€r gnimd P,onfuiitse ujetore tE
shpallura prej saj, nE t€ giitha fazate t5re.

P€rfaq6sues t€ LJPI marrin pjes€ n€ organizma tE ASHSH ose q€
firnksionojn6 pran€ saj, si t<Ashilliibotimeve &adnfl<a et1.

ASHSH fton n€ mbledhjet vjetore t€ Asambles€ s€ saj p€rfaq€sues t6
LrPT. AnEtar€ tE Asambles€ s€ ASHSH, pjes€ e profesoratit t€ upr,
marrin pjes€ me statusin e tE ftuarit n6 mbledhje tE senateve
akademike t€ fush€s s€ t5rre k€rkimore.

ASHSH dhe LJPT ofrohen p6r bashkEptrnim p6r hartirnin s programeve
t€ veganta t€ studimeve universitare pEr shkdl€t nqster dhe itolctorat1,
si dhe pEr drejtimin shkencor t€ tyre.

ASHSH mtrndEson zhvillimi" e praktikave m€simore tE student6ve t€
UPT pranE saj dhe nj€sive k€rkimore t€ saj.

Neni 6

ShkEmbimi i botimeve dhe i informacionit

Palit i sigurojn6 4iEra-tjetr€s shk€mbimin e ndErsjell€ dhe tE
palrushttlzt ar t€ informacionit shkencor, t6 periodik€ve qE botojn6, t6
shrdimeve dhe monograftve. AsHsH u dhuron periodikisht kolelsione
tE botimeve t€ saj bibliotekave t€ UpT.

Palet shk€mbejn€ ekspertiza dhe mbitcbryrje t€ p€rbashk€ta t6
veprimtaris€ shkencore n€ ekspedita dhe n6 k€rkime.

Pqlat informojn€ rregullisht r{€ra-tjetrEn p€r marrEveshjet dy ose
shum€pal€she me interes t€ nd€rsjell6.



Neni 7

Protokollet e bashk€pr nimit

Me vnllnetin e Palhve k6saj Mam€vestUeje i bashk€lidhen protokolle
bashk6punimi me afate realizimi qE p€rcaktohen me dis}utim mes t5re.
Protokolle mund t€ n€nshlcuhen dhe p€r njE veprimtari t€ vetme.

Neni 8
Ankesat

Kjo MarrEveshje esh& geshti" ilypal*slLe P€r paqart€sitE dhe ankesat e
mtrndshme Pq,lek nuk k€rkojn€ apelim nE ndonjE instancE {et€r.
Mosmarr€veshjet midis Pallrye zgiidhen me bisedime.

NE rast t€ mosarritjes s€ dakord€sis6 p€r njE periudh€ dyvjegare p€r
g6shSe t€ diskutueshme, \io Marr€veshje e humbet fuqin€.

Neni 9
TE firndme

I(io Marr€ves$e n6nshkruhet nE dy kopje , tE dyla n€ giuh€n shqipe,
nj€ p€r secilEn PalU, me vler€ t€ barabart€.
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